زیر نظر مقالہ میں علامہ غلام رسول سعیدی کی قرآن فہمی کے علمی و ادبی محاسن کا تقابل معاصر مفسرین سے کیا جائے گا۔ اس سے قبل مفسر کا مختصر تعارف پیش خدمت ہے۔

علامہ سعیدی، محدث، مفسر، فقیہ، محقق اور ایک صوفی تھے۔ ان کا نام نٹس الزماں نجفی، تاریخ پیدائش ۱۰ رمضان المبارک ۱۳۵۶ھ بمطابق ۱۴ نومبر ۱۹۳۷ء مقام پیدائش دہلی ہے، آپ سادات گھرانے سے تعلق رکھتے تھے، دہلی میں پانچویں جماعت تک تعلیم حاصل کی پھر ہجرت کے بعد معاشی مسائل کی وجہ سے پریس میں ملازمت اختیار کی۔ ۲۱ سال کی عمر میں علوم دینیہ کی تحصیل کی جانب متوجہ ہوئے اور علامہ عطا محمد بندیا لوی، مفتی محمد حسین نعیمی، مفتی عزیز احمد بدایونی وغیرہ سے شرف تلمذ حاصل کیا۔

امور کو ذکر کیا ہے جس کا تفسیر سے پہلے جاننا ضروری ہے، اس میں قرآن کے لغوی و اصطلاحی معنی، اسمائے قرآن، فضائل قرآن میں احادیث، قرآن مجید جمع کرنے کے مراحل اور اس کی کیفیت، تفسیر اور تاویل کے لغوی و اصطلاحی معنی، ان کے درمیان فرق اور قرآن کی تفسیر کی ضرورت کیوں پیش آئی؟ طبقات المفسرین اور نسخ و منسوخ کو بیان کیا ہے۔ یہ مقدمہ کل ۴۵ صفحات پر مشتمل ہے۔

جلد اول:

تفسیر کی پہلی جلد کا آغاز ۲ رجب المرجب ۱۴۳۵ھ / بمطابق ۲ مئی ۲۰۱۴ء کو ہوا اور یہ مقدمہ، سورۃ الفاتحہ (۱)، سورۃ البقرۃ (۲)، سورۃ آل عمران (۳) اور سورۃ النساء (۴) آیت ۱۴۷، پر مشتمل ہے۔ اس جلد کی کل مدت تکمیل پانچ ماہ کا عرصہ ہے اور اس کا اختتام ۴ ذی الحجہ ۱۴۳۵ھ / بمطابق ۳۰ ستمبر ۲۰۱۴ء کو ہوا۔ یہ جلد کل ۱۰۲۰ صفحات پر مشتمل ہے اور اس کے آخر میں مصادر التحقیق کی فہرست ہے جس میں ۲۴۰ کتب کی تفصیلات درج ہیں۔ ہر جلد کے اختتام پر ایک چارٹ بنام تبیان الفرقان کی ڈائری دیا جاتا ہے، جس میں اس جلد پر کام سے متعلقہ تقویم میلادی، تقویم ہجری، دن، ایک ماہ کے صفحات اور کل صفحات کی تعداد درج ہوتی ہے۔ یہ جلد مئی ۲۰۱۵ء میں شائع ہوئی۔

جلد دوم:

تبیان الفرقان کی دوسری جلد کا آغاز سورۃ النساء (۴) آیت ۱۴۸، سے ہوتا ہے، اس جلد میں سورۃ النساء کی آخری ۲۹ آیات، سورۃ المائدہ (۵) سورۃ الانعام (۶) سورۃ الاعراف (۷)، سورۃ الانفال (۸) اور سورۃ توبہ (۹) آیت ۹۳، تک کی تفسیر کی گئی ہے۔ اس جلد کی تکمیل کی کل مدت پانچ ماہ اور چودہ دن ہے۔ اس جلد کا آغاز ۱ اکتوبر ۲۰۱۴ء / بمطابق ۵ ذی الحجہ ۱۴۳۵ھ کو ہوا اور اختتام ۱۴ مارچ ۲۰۱۵ء بمطابق ۲۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ کو ہوا۔ اس جلد کے اختتام پر بھی مصادر التحقیق اور جلد دوم کی ڈائری ہے، کل صفحات ۹۵۰ ہیں۔ مذکورہ جلد جولائی ۲۰۱۵ء میں شائع ہوئی۔

جلد سوم:

تبیان الفرقان کی تیسری جلد کا آغاز سورۃ توبہ (۹) کی آیت ۹۴ سے ہوتا ہے، اس جلد میں سورۃ توبہ کی آخری ۳۶ آیات ہیں، سورۃ یونس (۱۰)، سورۃ ہود (!!)، سورۃ یوسف (۱۲)، سورۃ الرعد (۱۳)، سورۃ ابراہیم (۱۴)، سورۃ الحجر (۱۵)، سورۃ النحل (۱۶)، سورۃ بنی اسرائیل (۱۷) اور سورۃ الکہف کی (۱۸) آیت ۴ تک کی تفسیر کی گئی ہے۔ اس جلد کی تکمیل کی کل مدت دو ماہ اور انیس دن ہے۔ اس جلد کا آغاز ۱۴ مارچ ۲۰۱۵ء بمطابق ۲۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ کو ہوا اور اختتام ۳ جون ۲۰۱۵ء بمطابق ۱۵ شعبان المعظم ۱۴۳۶ھ کو ہوا۔ اس جلد کے اختتام پر بھی مصادر التحقیق جن کی تعداد ۳۲۷ ہے اور اس جلد کی ڈائری ہے، کل صفحات ۹۹۰ ہیں۔ یہ جلد نومبر ۲۰۱۵ء میں شائع ہوئی۔

جلد چہارم:

تبیان الفرقان کی چوتھی جلد کا آغاز سورۃ الکہف (۱۸) کی آیت ۷۵ سے ہوتا ہے، اس جلد میں سورۃ الکہف کی آخری ۳۶ آیات، سورۃ مریم (۱۹)، سورہ طہ (۲۰)، سورۃ الانبیاء (۲۱)، سورۃ الحج (۲۲)، سورۃ المؤمنون (۲۳)، سورۃ النور (۲۴)، سورۃ الفرقان (۲۵)، سورۃ الشعراء (۲۶)، سورۃ النمل (۲۷)، سورۃ القصص (۲۸) اور سورۃ العنکبوت (۲۹) کی ابتدائی آیات شامل ہیں۔ اس جلد کی تکمیل کی کل مدت چار ماہ اور دو دن ہے۔ اس جلد کا آغاز جون ۲۰۱۵ء بمطابق ۱۵ شعبان المعظم ۱۴۳۶ھ کو ہوا اور تکمیل ۱۵ اکتوبر ۲۰۱۵ء بمطابق ۲۰ ذوالحجہ ۲۰۳۶ھ کو ہوا۔ اس جلد کے اختتام پر بھی مصادر التحقیق جن کی تعداد ۳۲۷ ہے اور اس جلد کی ڈائری ہے، کل صفحات ۹۷۰ ہیں۔ یہ جلد علامہ سعیدی کے انتقال کے بعد فروری ۲۰۱۶ء کے آخر میں شائع ہوئی۔

جلد پنجم: